JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
EKONOMICKÁ FAKULTA

KATEDRA ÚČETNICTVÍ A FINANCÍ
_________________________________________

Studijní program : Ekonomika a management

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Transformace výsledku hospodaření
na základ daně z příjmů v různých formách

obchodních společností

Vedoucí diplomové práce: Autor:

Ing. Jarmila Rybová Bc. Veronika Sváčková

2009

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci na téma transformace výsledku hospodaření na

základ daně z příjmů v různých formách obchodních společností vypracovala samostatně

na základě vlastních zjištění a materiálů, které uvádím v seznamu literatury.

V Táboře dne 15. 4. 2009

……………………………..

Veronika Sváčková

Dovolte mi, abych poděkovala Ing. Jarmile Rybové za odborné vedení a cenné rady, které

mi poskytla při tvorbě této diplomové práce.

1

Obsah

1. Úvod .................................................................................................................................. 2

2. Charakteristika jednotlivých typů obchodních společností......................................... 3

2.1 Veřejná obchodní společnost....................................................................................... 3

2.2 Komanditní společnost ................................................................................................ 4

2.3 Společnost s ručením omezeným ................................................................................ 6

2.4 Akciová společnost...................................................................................................... 9

3. Účetní výsledek hospodaření u obchodních společností............................................. 13

3.1 Rozdělení zisku ......................................................................................................... 14

3.2 Podíly na zisku .......................................................................................................... 15

3.3 Účetní ztráta............................................................................................................... 19

4. Úprava výsledku hospodaření na základ daně z příjmů ........................................... 20

4.1 Stanovení výše daňové povinnosti právnických osob ............................................... 24

4.2 Daň z příjmů fyzických osob..................................................................................... 26

4.3 Změny daňového zatížení společností v návaznosti na reformu veřejných financí .. 33

5. Metodika......................................................................................................................... 35

6. Aplikace problematiky na konkrétních případech obchodních společností ............ 38

6.1 Charakteristika společnosti........................................................................................ 38

6.2 Společnost ELEKTRO jako veřejná obchodní společnost ........................................ 40

6.3 Společnost ELEKTRO jako komanditní společnost ................................................. 42

6.4 Společnost ELEKTRO jako společnost s ručením omezeným ................................. 48

6.5 Společnost ELEKTRO jako akciová společnost ....................................................... 54

7. Zhodnocení daňového zatížení společností.................................................................. 57

7.1 Zhodnocení daňového zatížení u jednotlivých společností ....................................... 57

7.2 Změny daňového zatížení společností v návaznosti na reformu veřejných financí .. 60

8. Závěr ............................................................................................................................... 65

9. Summary ........................................................................................................................ 67

Key words........................................................................................................................ 68

10. Literární přehled ......................................................................................................... 69

11. Přílohy

2

1. Úvod

Hlavním a základním cílem této práce je poukázat na rozdíly ve zdanění jednotlivých

právních forem podnikání. Při rozhodování a výběru vhodné právní formy podnikání je

daňová otázka jedna z hlavních, které je třeba důkladně zvážit, neboť daňový dopad a

v neposlední řadě i způsob ručení za závazky společnosti jsou skutečnosti, které budou

firmu provázet po celou dobu její existence.

Obchodní společnosti rozlišujeme osobní a kapitálové. Mezi osobní obchodní společnosti

patří veřejná obchodní společnost a komanditní společnost. Mezi kapitálové potom

společnost s ručením omezeným a akciová společnost.

Na konci účetního období zjišťují účetní jednotky svůj výsledek hospodaření. Ten se

zjišťuje v účetnictví porovnáním výnosů a nákladů. Převažují-li výnosy, je výsledkem

hospodaření zisk, který představuje vlastní zdroj financování a je plně k dispozici účetní

jednotce. Převažují-li náklady, účetní jednotka hospodařila se ztrátou. Výsledek

hospodaření zjištěný v účetnictví není základem daně z příjmů. Na ten je ho třeba upravit,

což se provádí v daňovém přiznání. Způsob výpočtu daně a zjištění disponibilního zisku je

závislý na právní formě účetní jednotky. V průběhu následujícího období se tento

disponibilní výsledek hospodaření u kapitálových obchodních společností rozděluje a

dochází k jeho přeměně v jiné formy vlastního kapitálu, nebo je rozdělen mezi společníky

ve formě podílů na zisku. U osobních společností se rozděluje výsledek hospodaření před

zdaněním.

Tato práce má přinést pohled na vazby účetních a daňových zákonů při zjišťování daně

z příjmů a tím i disponibilního výsledku hospodaření, který slouží společnosti jako zdroj

financování dalšího rozvoje a činnosti společnosti. V teoretické části, která zahrnuje 3

kapitoly, budou nejdříve charakterizovány jednotlivé typy obchodních společností. Další

kapitola se zabývá účetním výsledkem hospodaření a rozdělením disponibilního zisku.

Poslední kapitola teoretické části práce je zaměřena výhradně na daňovou problematiku, a

to na zdanění příjmů jak právnických tak fyzických osob. Tyto teoretické informace jsou

aplikovány v praktické části práce, ve které je uveden přesný postup zjišťování daňové

povinnosti a disponibilního výsledku hospodaření u jednotlivých společností a dále jakým

způsobem se disponuje s tímto výsledkem hospodaření.
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2. Charakteristika jednotlivých typ ů obchodních
spole čností

2.1 Veřejná obchodní spole čnost

Charakteristika v. o. s.

Veřejnou obchodní společností je společnost, ve které alespoň dvě osoby podnikají pod

společnou firmou a ručí za závazky společnosti společně a nerozdílně celým svým

majetkem. Společníky mohou být jak osoby fyzické, tak právnické. Společníkem veřejné

obchodní společnosti může být jen fyzická osoba, která splňuje všeobecné podmínky

provozování živnosti podle zvláštního právního předpisu a u níž není dána překážka

provozování živnosti stanovená zvláštním právním předpisem, bez ohledu na předmět

podnikání společnosti. Je-li společníkem právnická osoba, vykonává práva a povinnosti

spojená s účastí ve společnosti její statutární orgán, popřípadě jím pověřený zástupce, který

splňuje všeobecné podmínky provozování živnosti.

Společnost se zakládá výlučně společenskou smlouvou, která musí mít písemnou formu a

musí být podepsána všemi společníky. Podpisy společníků musí být úředně ověřeny.

Společenská smlouva musí obsahovat:

� firmu a sídlo společnosti,

� určení společníků uvedením firmy nebo názvu a sídla právnické osoby nebo jména

a bydliště fyzické osoby,

� předmět podnikání společnosti.

Společnost vzniká zápisem do obchodního rejstříku.

Veřejná obchodní společnost je typická neomezeným ručením. Společnost ručí za své

závazky celým svým majetkem.

Ačkoliv veřejná obchodní společnost není povinna vytvářet základní kapitál, je obvyklé, že

společenská smlouva uloží společníkům vkladovou povinnost peněžních či nepeněžních

vkladů.

Orgány spole čnosti

Statutárním orgánem veřejné obchodní společnosti jsou všichni společníci. Společenská

smlouva může stanovit, že statutárním orgánem jsou pouze někteří společníci nebo jeden
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společník. Je-li statutárním orgánem více společníků, je oprávněn jednat jménem

společnosti každý z nich samostatně, nestanoví-li společenská smlouva jinak. Omezit

jednatelské oprávnění statutárního orgánu může jen společenská smlouva.

K obchodnímu vedení společnosti je oprávněn každý společník v rámci zásad mezi nimi

dohodnutých. Pověří-li společníci ve společenské smlouvě zčásti nebo zcela obchodním

vedením jednoho nebo více společníků, ostatní společníci toto oprávnění pozbývají.

Pověřený společník je povinen řídit se při výkonu obchodního vedení zásadami, které

s ostatními společníky dohodl. Pověřený společník je povinen se řídit rozhodnutím

společníků učiněným většinou hlasů. Nestanoví-li společenská smlouva něco jiného, má

každý společník jeden hlas.

Daňové zatížení

Zisk společnosti se nedaní daní z příjmů právnických osob, ale dělí se mezi společníky

rovným dílem, pokud společenská smlouva nestanoví jinak. Podíl na zisku stanovený na

základě účetní závěrky je splatný do tří měsíců od jejího schválení, nestanoví-li

společenská smlouva jinak. Je-li společníkem fyzická osoba, zdaní si svůj podíl daní

z příjmů fyzických osob. Společníkem může být i osoba právnická, ta potom svůj podíl na

zisku zahrne do daňového přiznání právnických osob. Ztrátu zjištěnou účetní závěrkou


[…]


povinnosti jednotlivých obchodních společností lze tvrdit, že z daňového hlediska je

výhodnější podléhat dani z příjmů fyzických osob, tedy být společníkem veřejné obchodní

společnosti nebo komplementářem v komanditní společnosti. Daňová povinnost plátců

daně z příjmů právnických osob (akciová společnost, společnost s ručením omezeným a

část výsledku hospodaření u komanditní společnosti snížená o podíl přiznaný

komplementáři) je vyšší. Tento výsledek je důkazem toho, že daň z příjmů fyzických osob

je výhodnější díky nižší sazbě oproti dani z příjmů právnických osob a při výpočtu daně

z příjmů fyzických osob se zohledňuje sociální postavení poplatníků.

Důležitou roli zde hraje i pojistné na sociální zabezpečení a na zdravotní pojištění. Toto

pojistné platí společníci, kteří si podávají přiznání k dani z příjmů fyzických osob, také

společnost za své zaměstnance a dále je strženo z hrubé mzdy každého zaměstnance.

Ačkoliv pojistné je u těchto poplatníků vyšší, celková částka odvedená do veřejného

rozpočtu je menší a to zejména díky nižším daním. Povinnost odvádět pojistné na
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zdravotní pojištění vzniká u osob bez zdanitelných příjmů, kam řadíme osoby, které mají

pouze příjmy z kapitálového majetku. Společníci v tomto případě zaplatí nižší částku na

pojistném, ale společnost, která svým společníkům přiznává pouze podíly na zisku, zaplatí

vysokou částku na daních.

Pro společnost ELEKTRO bych doporučovala veřejnou obchodní společnost jako právní

formu podnikání. Tato společnost zaplatí sice největší částku na sociálním pojistném, ale

nejmenší na daních. V úhrnu do veřejného rozpočtu odvede tato společnost nejmenší

částku. Na druhou stranu zde existuje vysoké riziko, protože společníci veřejné obchodní

společnosti ručí za závazky společnosti společně a nerozdílně celým svým majetkem.

Kdyby toto riziko spojené s ručením nebyli schopni společníci akceptovat, lze doporučit,

aby založili společnost s ručením omezeným a aby zaměstnali všechny své společníky.

Čím vyšší hrubou mzdu společníci dostanou, tím vyšší budou daňově uznatelné náklady

společnosti, v důsledku toho společnost vykáže nižší výsledek hospodaření a v konečném

důsledku odvede tato společnost nižší daň z příjmů právnických osob. Také se sníží

celková částka odvedená na srážkové dani, protože se společníkům nebudou přiznávat

vysoké podíly na zisku. Tím se zmírní vliv vnitřního dvojího zdanění. S vyšší hrubou

mzdou jsou ale spojené také vyšší náklady na sociální pojistné.

Daňové zatížení se po reformě veřejných financí snížilo u každé společnosti. Každá

společnost po reformě zaplatí menší částku na daních. Reformu veřejných financí

pozitivně pocítila nejen společnost, jako celek, tak i jednotliví společníci. Každý společník

má nyní vyšší čistý příjem. Za rok 2009 se daňové zatížení ještě více sníží. Snížila se

jednak sazba daně z příjmů právnických osob, ale také se snižují sazby pojistného na

sociální zabezpečení.
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9. Summary

The main and fundamental goal of this work is the taxation of the various types of the

companies. Of course, the height of taxation is one of the general questions. A lot of

people are also interested in the way of guarantee.

In the Czech law there are these types of companies: limited company, join stock company,

special limited partnership and co partnership.

In every company the economic result is to tax another system. The economic result is the

difference between revenues and costs. But it cannot be considered a tax base. The

economic result is increased by non-taxable costs. And this is called the tax base. In the

Czech law there are two types of taxation. The first one is the legal entity income tax and

its rate is 21 % and the other one is the natural person income and its rate is 15 % for both

(in 2008).

The rate in the limited company is 21 %. Executive heads and associate members are

usually employed in the company and their wages are taxed by 15 % and this is the reason

why most companies do it like this. If the Executive head is not employed in the company,

the company will pay 21 % from the tax base. The tax base minus the tax is the earnings

after the taxation. This result is divided between the head and the associate members and

subsequently, each of them has to tax it for the second times. This is called double

taxation. For this reason the company seems to be inconvenient, but in reality, this form of

the company is widely used thanks its small guarantees.

There is a very similar taxation in the stock company. But in the stock company you need a

higher capital. The investors are called shareholders. They are paid from the net income

through dividends. In this type of company the double taxation appears, too.

In the co-partnership the investors guarantee all of their property. The main difference

from the corporation noted above is that the gain is first divided between the individual

investors. After that the particular investor has to tax these earnings by the natural person

income tax. In this case of taxation you can make use of a variety of deduction, for

example loan interest and life insurance. Then you can take advantage such as bonification,

dependence exemption etc. The Overall paid tax will be lower that in the previous

companies.

68

The last one is the special limited company. The investors are called: limited partners and

the others general partners. The earnings before the taxation are divided into two parts. The

first part will get general partners and they will tax their earnings the same way like the

investors in the co-partnership – the natural person income tax 15 %. The rest will be taxed

by the company by the legal entity income tax 21 % in the year 2008. The earnings after

taxes are divided between the limited partners and they have to tax their profit again as the

investors in the limited company or the stock company.

Finally, we can say that the best thing is to be liable to the tax natural person income tax. It

means to be an investor in the co-partnership or to be the general partner or to be employed

in any company.
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11. Přílohy

Graf 11.1 Veřejná obchodní společnost
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Graf 11.2 Komanditní společnost, která své komanditisty nezaměstnává
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Graf 11.3 Komanditní společnost, která zaměstnává své komanditisty
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Graf 11.4 Společnost s ručením omezeným, která zaměstnává dva společníky
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Graf 11.5 Společnost s ručením omezeným, která zaměstnává všechny společníky
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Graf 11.6 Akciová společnost
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