Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: účetnictví a financí

Student: Bc. Veronika Sváčková

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Název diplomové práce: Transformace výsledku hospodaření na základ daně z příjmu v různých formách obchodních společností

Oponent diplomové práce: ing. Petr Huml, ACCA

Povolání oponenta: Manažer v oddělení Finančních služeb, PricewaterhouseCoopers Audit s.r.o.

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jak reforma veřejných financí ovlivnila zdanění jednotlivých typů společností?
Otázka 2: Jak se účtuje o rozdělení zisku na konci účetního období u veřejné obchodní společnosti?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Hodnocená práce je, dle mého názoru, výborná po stránce formální i věcné.

Datum: 10. 05. 2009

Podpis oponenta diplomové práce: